
 

 

 
 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI ROMA TRE - DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI  

https://studiumanistici.uniroma3.it/  
Via Ostiense, 234/236 - 00146 Roma | P.zza della Repubblica, 10 - 00185 Roma  

IL DIRETTORE  
 
Visto l’art. 23 della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010; 
Vista la Legge n. 662 del 23 dicembre 1996; 
Visto l’art. 1 comma 188 della Legge n. 266 del 23 dicembre 2005; 
Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
Visto il D.Lgs. n. 59 del 13 aprile 2017; 
Visto il D.M. n. 616 del 10 agosto 2017; 
Visto l’art. 5 del D.Lgs. 59/2017; 
Visto il Regolamento per la chiamata, la mobilità, i compiti didattici, il conferimento di incarichi di 
insegnamento e di didattica integrativa, il rilascio di autorizzazioni per attività esterne dei professori e 
ricercatori in servizio presso Roma Tre; 
Tenuto conto del Decreto Interministeriale 313/2011; 
Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici del giorno 2 luglio 2024; 
Accertato il completo utilizzo dell’impegno orario del personale docente afferente ai relativi settori 
scientifico-disciplinari presso il Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università degli Studi Roma 
Tre interessati dal presente bando; 
Visto l’esito negativo della ricognizione interna disposta con prot. n. 1100 del 09/05/2024; 
Visto il bando n. 2 per il conferimento di incarichi di insegnamento prot. 1745 dell’11/07/2024, con 
cui è stata indetta la selezione per l’affidamento degli incarichi di insegnamento rimasti scoperti;  
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi Roma Tre attualmente vigente, che prevede la possibilità, 
in caso di motivata e indifferibile urgenza, di assumere i necessari provvedimenti amministrativi e 
richiederne la ratifica nelle sedute degli organi collegiali competenti immediatamente successive; 
Accertata la copertura finanziaria a valere sul budget di Ateneo 
 

DECRETA 
 

Art. 1 – Ai fini della chiamata dei vincitori della selezione di cui al bando n. 2 per il conferimento di 
incarichi di insegnamento (prot. n. 1745 dell’11/07/2024), sono individuati i nominativi di cui 
all’Allegato 1, che costituisce parte integrante del presente decreto, proposti dalla Commissione 
appositamente nominata (prot. 1837 del 19 luglio 2024) di cui allegato 2 e preposta alla valutazione 
delle domande pervenute in risposta al suddetto bando. 
 
Art. 2 – La presente disposizione sarà sottoposta a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio del 
Dipartimento di Studi Umanistici.  
 
La presente disposizione è sottratta al controllo esterno di legittimità ai sensi della vigente normativa 
e sarà acquisita al Registro della raccolta interna 
 
Roma, 26 luglio 2024 
 

    Il Direttore del Dipartimento 
      f.to Prof. Manfredi Merluzzi  
 

 



 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI ROMA TRE - DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI  

http://studiumanistici.uniroma3.it/  
Via Ostiense, 234/236 - 00146 Roma | P.zza della Repubblica, 10 - 00185 Roma  

Allegato 1 
 

Dipartimento di Studi Umanistici 
Proposte di conferimento di incarichi di insegnamento 

 
Bando n. 2 per il conferimento di incarichi di insegnamento – prot. n. 1745 dell’11/07/2024 
 

Insegnamento SSD CFU/Ore Docente proposto 

Bibliografia e Biblioteconomia  
M-STO/08  
HIST-04/C  

6-36 Beatrice Eleuteri 

Bibliografia e Biblioteconomia LM 
M-STO/08  
HIST-04/C  

 
6-36 Beatrice Eleuteri 

Sustainability and cultural awareness  
(in lingua inglese)  

SECS-P/08  
ECON-07/A  

 
6-36 Sabina Addamiano  

 
Roma, 26 luglio 2024 
 

Il Direttore del Dipartimento 
   f.to Prof. Manfredi Merluzzi  

 
 



 

 

 

 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI ROMA TRE - DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI  

Web: http://dipartimenti.uniroma3.it/studiumanistici/   E-mail: amm.studiumanistici@uniroma3.it 

Via Ostiense, 234/236 - 00146 Roma | P.zza della Repubblica, 10 - 00185 Roma  

Tel: +39 06 57338999 - Fax: +39 06 573382189 

VERBALE 

Il giorno 25 luglio 2024 alle ore 9.00 si riunisce in modalità telematica la Commissione nominata il 19 

luglio 2024 dal Direttore del Dipartimento per l’assegnazione dei seguenti incarichi di insegnamento per 

l’Anno Accademico 2024/2025 messi a concorso con il Bando n.2 (prot. 1745 dell’11 luglio 2024) 

pubblicato in data 11 luglio 2024 sull’albo pretorio di Ateneo e sul sito web del Dipartimento di Studi 

Umanistici: 

- Bibliografia e Biblioteconomia LT; 

In ottemperanza con quanto previsto dall’art. 3 del Bando sopra citato, le domande pervenute (unica 

domanda/candidato che ha svolto il corso nell’A.A. 2023/2024) per i seguenti insegnamenti saranno 

valutate direttamente dal Consiglio di Dipartimento: 

1. Bibliografia e Biblioteconomia – LM;  

2. Sustainability and cultural awareness (in lingua inglese) 

La Commissione è composta da: 

Prof. Luca Marcozzi (Presidente);  

Prof.ssa Roberta Fabiani;   

Dott. Andrea Testa (segretario). 

La Commissione procede alla lettura collettiva della documentazione ricevuta per via telematica. Presa 

visione delle domande pervenute, i componenti della Commissione dichiarano di non avere rapporti di 

parentela con alcun candidato né situazioni di incompatibilità ex art. 51 c.p.c. In seguito, la 

Commissione procede ai giudizi sui singoli candidati, in relazione agli specifici profili richiesti dal 

bando per ciascuno degli incarichi. 

Bibliografia e Biblioteconomia LT  

Il presidente dà lettura del profilo del candidato, così definito nel bando:  

Il profilo culturale e professionale dello studioso a cui attribuire l’incarico di insegnamento di Bibliografia e 

Biblioteconomia deve essere caratterizzato da un provato interesse per gli aspetti teorici e pratici delle due 

discipline e per quelli relativi all’accesso all’informazione, alla lettura e alla ricerca bibliografico-documentaria. 

Particolare importanza assumono lo svolgimento, per un congruo periodo di tempo, di attività sia didattiche nel 

settore biblioteconomico, sia di responsabilità di tipo organizzativo-gestionale di biblioteche e dei relativi servizi 

ed eventi culturali (convegni, mostre bibliografiche e documentarie ecc.), nonché la partecipazione attiva alle 

attività di associazioni e organizzazioni nazionali e internazionali del settore e la competenza nell’utilizzo degli 

strumenti tecnologici e delle risorse digitali. 

Risultano pervenute due domande, dei seguenti candidati: 

Avellino Andrea, nato a Roma il 18/09/1988; 

Eleuteri Beatrice, nata a Roma il 24/03/1991. 

 



 

 

 

 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI ROMA TRE - DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI  

Web: http://dipartimenti.uniroma3.it/studiumanistici/   E-mail: amm.studiumanistici@uniroma3.it 

Via Ostiense, 234/236 - 00146 Roma | P.zza della Repubblica, 10 - 00185 Roma  

Tel: +39 06 57338999 - Fax: +39 06 573382189 

Giudizio individuale candidato Avellino: 

Andrea Avellino, che tra i vari titoli annovera una Laurea Magistrale in Archivistica e Biblioteconomia 

presso Sapienza Università di Roma (conseguita nel 2022), è docente nella scuola secondaria superiore e 

docente a contratto presso Sapienza Università di Roma nelle discipline del settore pedagogico (M-PED 

01 e 03) e presso l’Università telematica Ecampus di discipline filosofiche (M-FIL/02). Non possiede il 

titolo di dottore di ricerca ma un master di II livello per un percorso professionale di carattere 

sociopedagogico presso UniCusano. Non documenta attività didattiche pregresse nel settore 

biblioteconomico, né responsabilità di tipo organizzativo-gestionale di biblioteche e dei relativi servizi. 

È socio dell’ABI e ha pubblicato due articoli sugli aspetti culturali e pedagogici legati alla lettura dei 

ragazzi nelle biblioteche scolastiche.   

La Commissione stabilisce all’unanimità che il candidato non può essere preso in considerazione ai fini 

della procedura valutativa in quanto non possiede i requisiti previsti nel profilo in relazione agli aspetti 

teorici della disciplina e a quelli relativi alla ricerca bibliografico-documentaria e decide pertanto di non 

considerare la sua candidatura ai fini dell’incarico di insegnamento in Bibliografia e Biblioteconomia - 

LT. 

Giudizio individuale candidata Eleuteri: 

Beatrice Eleuteri è in possesso di un dottorato di ricerca in Cultura, Educazione, Comunicazione presso 

l’Università di Roma Tre, Dipartimento di Scienze della formazione. È diplomata presso la Scuola di 

Specializzazione in beni archivistici e librari, curriculum Bibliotecario, Sapienza Università di Roma 

(2018). Presenta diverse esperienze professionali di Formatrice in ambito biblioteconomico, di 

collaborazioni col Cepell, con la Fondazione Treccani Cultura, AIB, e altri enti, scuole, biblioteche e 

centri di formazione. È Formatrice in discipline biblioteconomiche e promozione della lettura per 

l’Associazione Italiana Biblioteche. I suoi interessi scientifici sono rivolti all’ambito biblioteconomico 

(SSD M-STO/08), e presenta 9 pubblicazioni, di cui una assegnataria del Premio De Gregori 2020. 

Rilevano in particolare, per l’insegnamento di LT, gli interventi relativi alla motivazione alla lettura e 

sull’analfabetismo funzionale e su Biblioteche e nuove forme di lettura. Il profilo è complessivamente 

OTTIMO. 

La Commissione valutata la rispondenza del profilo a quanto richiesto nel bando propone di assegnare il 

contratto a Beatrice Eleuteri. 

Letto, approvato e sottoscritto il presente verbale, la Commissione termina i lavori alle ore 10.00. 

Il presente verbale è sottoscritto telematicamente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale. 

 

Il presidente 

 




